
REGIONE PIEMONTE BU43S1 24/10/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Determinazioni dirigenziali 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Codice Direzione A0200E Codice Settore A0205C 
Rep. N. A0205C/83/2024 del 03/10/2024 
Rideterminazione ai sensi dei criteri approvati con DUP n. 291/2022, come modificati dalla 
DUP n. 32/2023, degli importi e riduzione dei relativi impegni di spesa assegnati a: 
- APS ETS Club Alpino Italiano -Sezione di Biella per l’iniziativa "Assemblea nazionale CAI 
e attività del 150° Anniversario del CAI Sezione di Biella" (impegno n. 591/2023);  
- Pro Loco Amici di Castelletto Stura per l’iniziativa “Festa dell’acqua edizione h20” 
(impegno n. 1002/2023); 
Con imputazione sul Cap. 17040, art. 2 – Esercizio finanziario 2023. 
 

P R E M E S S A 
 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale n. 308-27526 del 19 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio finanziario di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 
finanziari 2024-2025-2026; 
 
Vista la D.U.P. n. 411/2023 “Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione 2024-2025-2026. Conseguente approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per gli esercizi 2024-2025-2026 recante l'assegnazione delle risorse ai Responsabili di 
Direzione”; 
 
Vista la D.U.P. 23/2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del Consiglio regionale 2024-
2026. Approvazione”; 
 
Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l’organizzazione e la partecipazione a 
convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l’adesione ad Enti ed Associazioni e per l’acquisto 
di documentazione di interesse storico ed artistico”; 
 
Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 291/2022 “Criteri e modalità per 
l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e per la 
concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui alla DUP 
n. 202/2021. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”, come 
modificata dalla DUP n. 32/2023; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. A0205A/22/2023 del 12/05/2023 che ha autorizzato, in 
conformità con quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 34/2023 e sulla 
base della relativa “Istruttoria Tecnica” redatta dalla struttura competente, gli adempimenti 
amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio regionale dell’iniziativa 
denominata "Assemblea nazionale CAI e attività del 150° Anniversario del CAI Sezione di Biella" 
in collaborazione con APS ETS Club Alpino Italiano - Sezione di Biella, con sede in Via Pietro 
Micca n. 13, Biella - CF 81001110022, quantificando l’impegno finanziario a carico del Consiglio 
regionale in € 15.000,00 e procedendo al relativo impegno di spesa n. 591/2023 sul Cap. 17040, art. 
2 del Bilancio del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario anno 2023; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. A0205B/207/2023 del 27/09/2023 che ha autorizzato, in 
conformità con quanto approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 401/2023 e sulla 
base della relativa “Istruttoria Tecnica” redatta dalla struttura competente, gli adempimenti 
amministrativi connessi all’organizzazione partecipata del Consiglio regionale all’iniziativa “Festa 



dell’acqua edizione h20” in collaborazione con la Pro Loco Amici di Castelletto Stura, con sede in 
Castelletto Stura (CN), Via Ricetto, 1 - C.F. 03198600045 e P.IVA 03638950042, quantificando 
l’impegno finanziario a carico del Consiglio regionale in € 4.000,00 e procedendo al relativo 
impegno di spesa n. 1002/2023 sul Cap. 17040, art. 2 del Bilancio del Consiglio regionale per 
l’esercizio finanziario anno 2023; 
 
Preso atto che, come previsto dall’art. 28 dei Criteri, i soggetti beneficiari hanno trasmesso le 
rendicontazioni delle rispettive iniziative: 

- APS ETS Club Alpino Italiano - Sezione di Biella, rendicontazione nota prot. CR . n. 8600 
del 29/03/2023 dalla quale risulta un consuntivo di € 122.918,27 (spese preventivate e 
regolarmente documentate), con una riduzione delle spese del 25% rispetto al preventivo 
che ammontava a € 163.900,00; 

- Pro Loco Amici di Castelletto Stura, rendicontazione nota prot. n. Prot. n. 17671 de del 
07/08/2024, dalla quale risulta un consuntivo di € 6.670,50 (spese preventivate e 
regolarmente documentate), con una riduzione delle spese del 37% rispetto al preventivo 
che ammontava a € 10.535,00; 
 

Visto l’art. 32 comma 1 dei Criteri sopracitati che dispone che “l’onere finanziario a carico del 
Consiglio regionale è rideterminato dalla struttura competente con provvedimento dirigenziale 
motivato nel caso in cui le spese effettivamente sostenute risultino, dal prospetto analitico, inferiori, 
in misura pari o superiore al 20 per cento, rispetto a quelle indicate nel preventivo di spesa”; 
 
Preso atto pertanto che, alla luce di quanto sopra esposto, si procederà alle seguenti 
rideterminazioni: 

- APS ETS Club Alpino Italiano - Sezione di Biella, da € 15.000,00 a € 14.100,00 (riduzione 
del 6%), con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 591/2023 di € 900,00; 

- Pro Loco Amici di Castelletto Stura da € 4.000,00 a € 3.280,00 (riduzione del 18%), con 
conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1002/2023 di € 720,00; 
 

Considerato inoltre che occorre provvedere all’aggiornamento del dato relativo all’adempimento 
dell’obbligo di pubblicazione previsto dall’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal 
D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, del provvedimento assunto con la presente determinazione nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’ente; 
 
Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 
 

a. Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 
b. vista la l.r. 7/2001; 
c. visto il D. lgs n. 118/2011 come modificato dal D. lgs n. 126/2014; 
d. vista la l.r. 23/2008; 
e. vista la D.U.P. n. 117/2011; 
f. vista la D.U.P. n. 122/2011; 
g. vista la D.U.P. n. 62/2013; 
h. Vista la DCR 308 -27526 del 19.12.2023; 
 
Nell'ambito delle risorse assegnate con D.U.P. n. 112 del 25.06.2024 
 

D E T E R M I N A 
 



1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 32 dei Criteri sopracitati, la rideterminazione dei sottoelencati contributi: 

- contributo assegnato l’Associazione Club Alpino Italiano – Sezione di Biella APS ETS, con 
sede in Via Pietro Micca n. 13 – Biella, CF 81001110022, per l’organizzazione partecipata 
dell’iniziativa "Assemblea nazionale CAI e attività del 150° CAI Biella", da € 15.000,00 a € 
14.100,00, con conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 591/2023 di € 900,00; 

- contributo assegnato alla Pro Loco Amici di Castelletto Stura, con sede in Castelletto Stura 
(CN), Via Ricetto, 1 - C.F. 03198600045 e P.IVA 03638950042, per l’organizzazione 
partecipata dell’iniziativa “Festa dell’acqua edizione h20”, da € 4000,00 a € 3.280,00, con 
conseguente riduzione dell’impegno di spesa n. 1002/2023 di € 720,00; 

2. di comunicare in sede di riaccertamento ordinario dei residui la riduzione dei contributi 
sopraelencati; 
3. di dare mandato agli uffici competenti di provvedere, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 33/2013 
così come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, all’adempimento dell’obbligo di pubblicazione del 
provvedimento assunto con la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’ente. 
 

La Direttrice 

Aurelia Jannelli 
 
 


